
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 70/2023  

 

privind aprobarea lucrărilor suplimentare aferente obiectivului de investiție „Reabilitarea și 

modernizarea clădirii școlii din localitatea Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna” 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 7707/04.07.2023 al Biroului financiar contabil, 

achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7708/04.07.2023 al primarului comunei Ozun, d-na 

ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 89/2021 privind aprobarea 

devizului general actualizat, a devizului general pentru lucrările rest de executat, cofinanțarea proiectului 

și a indicatorilor tehnico-economici actualizați al investiției „Reabilitarea și modernizarea clădirii școlii 

din localitatea Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna”; 

Având în vedere: 

 - prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului M.D.R.A.P nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de 

dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d) și alin. (14) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

ART. 1. – Se aprobă lucrările suplimentare aferente obiectivului de investiție „Reabilitarea și 

modernizarea clădirii școlii din localitatea Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna”, conform 

Centralizatorului întocmit de către firma executantă SC. Timișoreana S.R.L. Brașov, anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. – (1) Se aprobă încheierea unui Act adițional la Contractul nr. 9927/1/303/20.10.2020 

privind achiziția publică de servicii de proiectare și lucrări de construcții pentru investiția “Reabilitarea 

și modernizarea clădirii școlii din localitatea Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna”, conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Cu semnarea actului adițional se mandatează d-na Bordás Enikő - primarul comunei Ozun.  

ART. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Biroul financiar contabil, achiziții 

publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 11 iulie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ        

      SZABÓ ANNA-MÁRIA                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 
 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 



        ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr. 70/2023 

 
COMUNA OZUN, NR. _______________/________________ 

S.C. TIMIȘOREANA S.R.L. NR. __________/________________ 

 

ACT ADIŢIONAL NR. ___/2023 

 

la CONTRACT nr. 9927/1/303/20.10.2020 privind achiziția publică de servicii de proiectare și 

lucrări de construcții pentru investiția“Reabilitarea și modernizarea clădirii școlii din localitatea 

Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna” 

 

 ART. I. PĂRȚILE CONTRACTANTE 

 1. COMUNA OZUN, cu sediu în localitatea Ozun, str. Gabor Aron 75., județul Covasna, 

telefon-fax 0267/331.002, cod fiscal 4201910, cont RO26 TREZ 2562 1A48 0401 XXXX deschis la 

Trezoreria Municipiului Sf. Gheorghe, reprezentată prin primar ec. BORDÁS Enikő, în calitate de 

achizitor, pe de o parte, 

 și, 

      2. S.C. TIMIȘOREANA S.R.L., cu sediul social în Municipiul Brașov, str. 11 iunie 1848 

nr. 12, județul  Brașov, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J08/3618/1992, având 

cod unic de înregistrare RO3046266, cont bancar RO51TREZ1315069XXX002224 deschis la 

Trezoreria Municipiului Brașov, reprezentat prin Irimia Constantin Mugurel, administrator, în 

calitate de contractant, pe de alta parte, 

 de comun acord au convenit la încheierea prezentului act adițional. 

  

 ART. II. Se modifică art. II “Prețul contractului” din Contractul nr. 9927/1/303/20.10.2020 

și va avea următorul cuprins: 

 II. 1. Achizitorul se obligă să plătească contractantului prețul total pentru serviciile de 

proiectare și lucrări pentru investiția “Reabilitarea și modernizarea clădirii școlii din localitatea 

Bicfalău, comuna Ozun, județul Covasna”, în sumă de _________________ lei, la care se adaugă 

TVA în valoare de ______________lei, conform prevederilor legale, detaliat după cum urmează: 

 II. 1.1. Întocmire PT+DE+PAC+POE pentru suma de __________lei, la care se adaugă TVA 

în valoare de ______________lei. 

 II. 1.2. Asistență tehnică pentru suma de _______lei, la care se adaugă TVA în valoare de 

______________lei. 

 II. 1.3. Execuție lucrări pentru suma de _________________lei, la care se adaugă TVA în 

valoare de ______________lei. 

 ART. III. Toate celelalte prevederi ale Contractului nr. 9927/1/303/20.10.2020, rămân 

neschimbate. 

 

 Prezentul act adiţional a fost încheiat în  2 exemplare originale, câte un exemplar pentru 

părţile contractante.  

 

            ACHIZITOR                                   CONTRACTANT  

          COMUNA OZUN               S.C. TIMIȘOREANA S.R.L. 

                  PRIMAR                                ADMINISTRATOR 

        ec. BORDÁS ENIKŐ                                                     IRIMIA CONSTANTIN MUGUREL 

 

 

 

 

VIZAT CFPP         VIZAT JURIDIC                                                                                                                                                                                                                                                   


